
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/03527 

 Del: 07/05/2024 

 Esecutivo Da: 07/05/2024 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici - E.Q. Impianti Sportivi 

 

OGGETTO: 

CIG: B0BF3555A7 - CUP: H12H23000620004- L1741/2023 Adeguamento pavimentazioni impianti sportivi 

comunali – autorizzazione subappalto a favore della ditta Resin Floor srl

 

Pag. 1 di 5 DD/2024/03527



Il RESPONSABILE DELL’E.Q. IMPIANTI SPORTIVI 

Premesso che:

-in data 29 gennaio 2024 il Consiglio Comunale ha approvato la deliberazione n. 5 avente ad oggetto 
"Documenti  di  programmazione  2024/2026:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Documento 
Unico  di  Programmazione,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti  ed 
ulteriori allegati”;

- in data 27/02/2024 la Giunta Comunale ha approvato con deliberazione n.49 del 27/2/2024, il "Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026";

-la  Giunta  Comunale,  in  data  26  marzo  2024,  ha  approvato,  con  Deliberazione  n°  111  il  Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026; 

-con Decreto del Sindaco n.  1686/2023 è stato conferito l’incarico al  sottoscritto  di Responsabile 
dell’E.Q. impianti sportivi all’Ing. Nicola Azzurrini;

-con determinazione dirigenziale n. 1674/2023 del 9 marzo 2023, l’E.Q. Amministrativa e Giuridica 
dei Servizi Tecnici è stata delegata dal Direttore della Direzione Servizi Tecnici all’istruttoria di alcuni 
provvedimenti, fra cui figura la seguente tipologia;

richiamate :

- la deliberazione di Giunta n. 624 del 14 novembre 2023, con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo L1741/2023, denominato “Adeguamento pavimentazioni impianti sportivi comunali” (CUP 
H12H23000620004),  predisposto  dai  tecnici  dell’E.Q.  Impianti  Sportivi  della  Direzione  Servizi 
Tecnici, ammontante a complessivi € 180.000,00 e finanziati con mutuo da assumere, come da codice 
opera 230000;

- la determinazione dirigenziale n. 10514 del 12 dicembre 2023, recante “Cassa Depositi e Prestiti Spa 
(CDP)- Attività  finalizzata  alla  formalizzazione  di  un contratto  di  prestito  di  €  180.000,00 per  il  
finanziamento dell’adeguamento pavimentazioni impianti sportivi comunali -Codice opera 230000 - 
CUP H12H23000620004”;

-  la  determinazione  dirigenziale  n.  11010  del  21  dicembre  2023,  di  assunzione  di  impegni  e 
accertamenti, tra gli altri, per il c.o. 230000 in oggetto;

la Determinazione Dirigenziale n.  2414 del 28 marzo 2024 con la quale veniva affidato, mediante 
affidamento diretto senza consultazione di più operatori economici ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. a) 
d.lgs.  n.  36/2023,  l’intervento  L1741/2023,  denominato  “Adeguamento  pavimentazioni  impianti 
sportivi comunali” – Codice opera:230000, CUP H12H23000620004 alla ditta Mannucci Geometra 

Pag. 2 di 5 DD/2024/03527



Vinicio S.r.l., CF e P.Iva 05223780486, che ha presentato la miglior offerta con un ribasso pari al 
3,65316% da applicare  sull’importo  a  base di  gara,  come da procedura  Start  n.  007637/2024 ed 
assumendo in suo favore i connessi impegni di spesa di cui € 146.781,62 per lavori oltre IVA al 10%, 
sulla base del CIG B0BF3555A7 ;

Vista  l’istanza,  pervenuta  in  data  05/04/24  via  pec,  con  la  quale  la  ditta  appaltatrice  chiede 
l’autorizzazione a subappaltare alla ditta Resin floor S.r.l, CF e PIVA 02376480352 , l’esecuzione di 
lavorazioni riguardanti “opere di posa e applicazione prodotti chimici per l’edilizia”, per un importo 
presunto  di  €70.000,00 di  cui  35.000,00 per  costi  della  manodopera  ed € 600,00 per  oneri  della 
sicurezza;

dato atto che

-i lavori affidati ricadono nella seguente categorie prevalente: OG02, “Restauro e manutenzione beni 
immobili  sottoposti  a  tutela  ”,  per  l’importo  di  €  149.435,80 (di  cui  €  75.581,62 per  costi  della  
manodopera ed € 1.200,00 per oneri della sicurezza), subappaltabile nei limiti del 50% dell’importo 
dei lavori affidati, ai sensi dell’art.119 D.lgs 36/2023 e dell’art.37 capitolato speciale;

-l’oggetto del subappalto è costituito  da  lavorazioni  riguardanti  “opere di posa ed applicazione di 
prodotti chimici per l’edilizia, per un importo presunto di € 70.000,00 di cui € 600,00 per oneri della 
sicurezza e 35.000,00 per costi della manodopera, rientranti nella categoria OG02;

- i lavori oggetto del subappalto rientrano quindi nei limiti stabiliti per il subappalto; 

Accertato che, in adempimento a quanto disposto dall'art.119 D.Lgs.36/2023 l'impresa aggiudicataria 
ha:
-indicato già all'atto dell'offerta, precisamente nel DGUE, l'intenzione di subappaltare i lavori di cui 
sopra;
-provveduto a trasmettere la dichiarazione circa la sussistenza o meno di eventuali forme di controllo 
o di collegamento a norma dell'art. 2359 codice civile con l'impresa subappaltatrice;
-fornito dichiarazione in merito al possesso dei requisiti di ordine generale, economico, finanziario e 
tecnico-organizzativo  previsti  dal  D.Lgs.  n.  36/2023  (art.  28  All.  II.  12  o  art.  100  del  suddetto 
decreto ) nonché l'assenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n.36/2023;
- fornito adeguata documentazione della ditta subappaltatrice per i lavori da eseguire;
-indicato  nel  contratto  di  subappalto,  art.10,  la  clausola  prevista  dall’art.  3  comma  9  della  L. 
n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla presente legge;

Ritenuto, con il presente provvedimento, di approvare la richiesta di subappalto espressa dalla ditta 
aggiudicataria,  Mannucci Geometra Vinicio S.r.l. C.F. e P.IVA 05223780486, a favore della ditta Resin 
floor S.r.l, CF  e  PIVA 02376480352 -, l'esecuzione  di  lavorazioni  riguardanti  “opere  di  posa  e 
applicazione  prodotti  chimici  per  l’edilizia”,  per  un  importo  presunto  di  €  70.000,00  di  cui  € 
35.000,00 per costi della manodopera ed €600,00 per oneri della sicurezza;

Dato atto che

Pag. 3 di 5 DD/2024/03527



-gli  allegati  informatici  sono in originale  o conformi agli  originali  cartacei  conservati  agli  atti  di 
questa Direzione;

-è in corso di accertamento la regolarità della documentazione presentata relativamente al possesso 
dei requisiti generali, di idoneità tecnico professionale e di qualificazione del subappaltatore, secondo 
quanto previsto dagli artt. 94-98 e 119 del D.lgs 36/2023, dal D.lgs. 81/2008 e dagli artt. 16 e 20 della  
L.R.T. n. 38/2008, dalla L. 136/10; 

Richiamati i  principi  e  le  disposizioni  contenute  nella  legge  6  novembre  2012  n.  190,  per  la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in 
particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell’art. 1;

Visto che il Responsabile del Progetto (RUP) per i lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 15 d.lgs. n.36/2023 , è 
il sottoscritto Ing. Nicola Azzurrini;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Ritenuto pertanto, per le motivazioni sopra espresse, di autorizzare il subappalto in questione;

Visto l’art. 119 del D.lgs. n. 36/2023 ;

Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 22 del Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

Visto l’art. 16 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

Visto l’art.163, comma 5 del d.lgs. 267/2000

Visto la Legge n. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA

1) di autorizzare l’impresa Mannucci Geometra Vinicio S.r.l., CF e P.Iva 05223780486 aggiudicataria 
degli interventi di cui al progetto  L1741/2023, denominato “Adeguamento pavimentazioni impianti 
sportivi  comunali”  –  Codice  opera:  230000,  C.U.P.  H12H23000620004,  CIG  B0BF3555A7,  a 
subappaltare alla ditta Resin floor S.r.l, CF e PIVA 02376480352 -con sede legale in Albinea (RE) via 
O.Felici  1/B-C cap  42020, l'esecuzione  di  lavorazioni  riguardanti  “opere  di  posa  e  applicazione 
prodotti chimici per l’edilizia”, per un importo presunto di € 70.000,00 di cui € 35.000,00 per costi 
della manodopera ed €.600,00 per oneri della sicurezza

2) di dare atto che:

-il Responsabile Unico del Progetto è il sottoscritto Ing.Nicola Azzurrini

-il presente atto è soggetto ai sensi dell’art. 28 del d.lgs. n. 36 del 2023, alla pubblicazione sul sito 
web  istituzionale  :  https://affidamenti.comune.fi.it/,  al  fine  di  garantire  il  rispetto  dei  principi  di 
trasparenza, in applicazione delle disposizioni dell’art. 23, co. 1, lett. b), di cui al decreto legislativo n. 

Pag. 4 di 5 DD/2024/03527



33 del 2013 e successive modifiche;

-la  presente  autorizzazione  comporta  l’osservanza  da  parte  della  Ditta  appaltatrice  e  della 
subappaltatrice dell’art.119 del D.lgs 36/2023.

ALLEGATI INTEGRANTI

istanza sub-2.pdf - 758312f7a47f19ad74c0856058637ebeeeb80fe10dfb6d0bfa006b92a6f35cc0

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Nicola Azzurrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2024/03527


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/03527

